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Rusom pomáha na Slovensko 
Nižnoolšavčan

Príchod ruskej firmy 
Armastek do Stropkova je pod-
ľa primátora Petra Obrimčáka 
na spadnutie. V súčasnosti sa 
vraj dolaďujú posledné detaily 
budúcej spolupráce a Rusi by 
mohli najväčšiu, dosiaľ nerekon-
štruovanú halu v priemyselnom 

parku pripravovať na výrobu do 
konca roka. Mesto však zatiaľ 
nezverejnilo obsah memoranda, 
ktoré s potenciálnym investorom 
podpísal primátor v júni tohto 
roka. Prednosta MsÚ Ivan Kleban 
uviedol, že „firma Armastek 
momentálne vykonáva kroky 

potrebné k vzniku a zahájeniu 
činnosti dcérskej spoločnosti 
Armastek EU.“ Viac informácií 
vraj samospráva v súčasnosti 
nemá. Podobne ani Ministerstvo 
hospodárstva, kde sme minulý 
týždeň adresovali naše otázky 
týkajúce sa prípadných rokovaní 
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Editoriál
Mám pocit, že normálne ľud-

ské dobro začína byť v dnešnej 
dobe podozrivé. Keď sa niekto 
rozhodne urobiť pre iného niečo 
len tak, nezištne, nájde sa kopa 
ľudí, ktorým to začne vŕtať v hla-
ve a pýtajú sa, čo je za tým. Alebo 
toho dobráka zomelú nezmyselné 
zákony, ktoré mu dajú pocítiť, že 
oni sú viac ako čistý úmysel, ko-
nanie v prospech ostatných, ne-
zištná pomoc. A tak sa stane, že 
práve tí najlepší z nás doplácajú 
na svoju vlastnú dobrotu, ostáva-
jú nepochopení, upodozrievaní. 
Vôbec by som sa nedivila, keby 
ich po takýchto trpkých skúse-
nostiach úplne prešla chuť robiť 
čokoľvek zmysluplné len tak, od 
srdca. Tajne však dúfam, že sa tak 
nestane a že vždy opäť nájdu silu 
konať, ako im je vlastné. Napriek 
všetkému. Pretože kým na svete 
takíto ľudia žijú, ľudstvo ešte nie 
je celkom stratené...

(Dokončenie zo strany 1.)

Rusom pomáha na Slovensko 
Nižnoolšavčan

so zástupcami potenciálneho 
investora. Hovorca Ministerstva 
hospodárstva Stanislav Jurikovič 
potvrdil, že registrujú záujem 
Rusov investovať v Stropkove. 
Spoločnosť Armastek zatiaľ ne-
požiadala rezort o investičnú 
pomoc. „Viac informácií o rea-
lizácii tejto investícii nevieme,“ 
dodal hovorca. 

O tom, že záujem Rusov 
o expanziu na trhy západnej 
a strednej Európy je enormný 

svedčí aj skutočnosť, že v júni 
bola vo Švajčiarsku zaregistrovaná 

spoločnosť Armastek, AG, so 
sídlom v Zugu. Jedným z členov 
správnej rady novozaloženej spo-
ločnosti je majiteľ Armasteku 
Perm Igor Mechonošin. V rozho-
vore, ktorý nám pred časom po-
skytol, uviedol, že firma hľadá na 
Slovensku investičného partnera. 
Aj v tomto smere zrejme nastal 
posun. Členom prípravného ma-
nažmentu vznikajúcej rusko-slo-
venskej firmy je rodák z Nižnej 
Olšavy, dlhodobo pôsobiaci 
v Bratislave, Jozef Fedorkovič. -np- 

S kamerami namontujú aj hot spoty
Už vyše roka mala stropkovským 

mestským policajtom pomáhať pri 
práci aj sieť nových bezpečnostných 
kamier. Zabezpečiť ich mala košická 
spoločnosť Antik, ktorá v meste pre-
vádzkuje optickú telekomunikačnú 
sieť. V centre Stropkova mali byť 
v rámci plnenia zmluvy s Antikom 
nainštalované aj prístupové body 
na internet, tzv. hot spoty, ktoré ve-
rejnosti umožnia bezplatne surfovať 

po virtuálnej sieti. Noviniek by sa 
Stropkovčania mali dočkať v jeseni.

Začiatkom roka bola samosprá-
va úspešná aj v projekte Bezpečný 
Stropkov, vďaka ktorému získala 
z Ministerstva vnútra dotáciu 13 tis. 
eur na zakúpenie šiestich ďalších 
kamier s nočnou optikou. Mestskí 
policajti budú mať k dispozícii aj 
monitorovacie a záznamové za-
riadenie a ďalšie prenosné prvky. 
„Pripravili sme špecifikáciu kom-
pletného zariadenia a takisto loka-
lít, kde budú kamery inštalované. 
V rámci mesta sme uvažovali s via-
cerými, napokon sme vybrali šesť 
lokalít. V každej je potrebné zabez-
pečiť nepretržité napojenie na 220 

voltov pre pripojenie kamier na 
internet. Na základe špecifikácie 
jednak zariadení, tak i miest, kde 
sa budú kamery nachádzať, bude 
zrealizované výberové konanie na 
dodávku a montáž zariadenia,“ in-
formoval o projekte prednosta MsÚ 
Ivan Kleban. Okrem centra budú 
kamery rozmiestnené na miestach, 
kde najčastejšie dochádza k narúša-
niu verejného poriadku. Prednosta 
dodal, že spolu s inštaláciou kame-
rového systému na objektoch v cen-
tre budú realizované aj hot spoty. 
Bezpečnostný systém aj prístupové 
body by mali byť v sprevádzkované 
do konca októbra. 

-np-

Vodárenský projekt 
preveruje ÚVO

Výber dodávateľa stavebných 
prác 20-miliónového projektu 
Východoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti, a.s., v rámci ktorého 
je naplánované vybudovanie ka-
nalizácie v Krušinci, Tisinci a Bokši 
a rozšírenie stropkovskej čističky 
odpadových vôd, preveruje Úrad 
pre verejné obstarávanie. Štátni 
úradníci dostali podnet, na zákla-
de ktorého začali s kontrolou ce-
lého procesu obstarávania. Na jej 
ukončenie majú 90 dní. „ÚVO nám 
31. mája listom oznámil začiatok 
kontroly. Ukončená by mala byť 

do konca augusta. Na základe jej 
výsledkov bude VVS, a.s., pokra-
čovať vo vyhodnocovaní ponúk. 
Predpokladaný termín podpísania 
zmluvy je koniec októbra 2013,“ 
informovala PR zástupkyňa vodár-
ní Adriana Marušinová. Otváranie 
obálok so súťažnými ponukami 
sa uskutočnilo 19. februára tohto 
roka. Ešte v apríli informovali zá-
stupcovia VVS, a.s., že výstavba je 
krátko pred spustením a práce mali 
začať v letných mesiacoch. Či sa tak 
stane aspoň do konca roka, zrejme 
ukážu až výsledky kontroly.  -np-

Trávnik na námestí je 
úplne spálený

Následkom dlhodobého sucha 
sú trávnaté plochy na stropkovskom 
námestí úplne spálené. Po zeleni 
tu neostalo ani stopy. Na vedúceho 
prevádzky Služba m. p. Stropkov 
Jána Štelmáka sme sa obrátili s otáz-
kou, či nebolo možné takémuto sta-
vu predísť zavlažovaním. „Je to prí-

liš veľká plocha. Na námestí sa síce 
nachádza zdroj vody, ale jedná sa 
o pitnú vodu. Keby sme ňou trávu 
zavlažovali počas celého tohtoroč-
ného horúceho leta, náklady by sa 
vyšplhali do astronomických výšok 
a to si nemôžeme dovoliť. Ideálne 
by bolo špeciálne zavlažovacie 
auto s veľkou cisternou, bohužiaľ, 

Služba m. p. žiadne nemá. Podľa 
predpovedí počasia, ktoré som 
sledoval, by až do 26. augusta 
nemala v Stropkove spadnúť ani 
kvapka dažďa, takže sucho bude 
pretrvávať. Začiatkom jesene pre-
skúmame, v akom rozsahu je tráv-
nik vypálený a následne ho budeme 

rekultivovať. Podľa predbežných 
prepočtov vyjde rekultivácia oveľa 
lacnejšie, ako intenzívne zavlažova-
nie zo zdroja pitnej vody,“ uviedol. 
Trávnik na mestskom futbalovom 
ihrisku sa zelenal aj počas najväč-
ších horúčav. Má ho na starosti 
správca Pavol Staško. Asi dvadsať-
ročné zavlažovacie zariadenie, ktoré 

prečerpáva vodu z rieky Ondava, 
zapínali raz denne, pravidelne 
v skorých ranných hodinách. „V ho-
rúčavách potrebuje trávnik najmä 
dostatok vlahy a výživy,“ podotkol. 
Ako odborník na trávnaté plochy 
skonštatoval, že údržba trávnika na 
námestí počas najväčších horúčav 
bola prakticky nemožná. „Náklady 
na vodu by boli astronomické, 

okrem toho dostal trávnik zabrať 
aj počas troch dní jarmoku. Po su-
chej tráve sa totiž nesmie šliapať, 
lebo sa tým poškodzuje.“ Na otáz-
ku, akým spôsobom sa dá takto spá-
lený trávnik zrevitalizovať, reagoval: 
„Stačí ho dôkladne vyhrabať, ko-
rene ostatnú a keď začne pršať, za 
dva, tri týždne vyrastie tak, že ho 
bude potrebné opäť kosiť.“ -ada-
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Prázdniny zbehli ako voda, do začiatku školského roka ostávajú už len dva týždne. V dnešnej ankete sme 
oslovili piatich školákov a položili sme im otázku, ako ich strávili a či im dva mesiace stačili na oddych od školských 
povinností. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako ste strávili prázdniny? Silvia (Stropkov): Väčšinou som 

bola doma, ale boli sme aj na výlete 
v Bratislave a v Poľsku. Boli to veľmi 
pekné prázdniny. Myslím si, že dva 
mesiace oddychu celkom stačia.

Adrián (Breznica): Prázdniny sa 
mi vydarili. Chodili sme hrávať fut-
bal, kúpať sa na Ondavu a asi naj-
krajší zážitok bola stanovačka s ka-
marátmi. Dva mesiace prázdnin je 
málo. Mohli by trvať dlhšie.

Dominik (Stropkov): Mal som 
fantastické prázdniny. Boli sme pri 
mori v Bulharsku, toto bol asi naj-
krajší zážitok. Dva mesiace prázd-
nin je málo, mohli by trvať oveľa 
dlhšie. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Policajti chytili vandalov

4. augusta počas výkonu ob-
chádzkovej služby zistili policajti 
OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustili traja 
mladí muži vo veku 16, 18 a 20 ro-
kov. Páchatelia v ten istý deň o pol 
štvrtej ráno poškodili miestnu ze-
leň vysadenú pozdĺž chodníka na 
Hviezdoslavovej ulici. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Marek (Stropkov): Prázdniny 
som strávil celkom dobre, väčšinou 
som bol vonku s kamarátmi. Veľmi 
sa mi páčilo na výlete vo wellness 
v Bardejovských Kúpeľoch. Dva me-
siace prázdnin je podľa mňa málo, 
mohli by trvať aj tri.

Tomáš (Breznica): Prázdniny 
som strávil celkom dobre. Chodili 
sme von, hrali sme futbal, kúpali 
sme sa v Ondave. Najradšej by som 
bol, keby trvali celý rok.

Škole v Lomnom hrozí zánik
Hospodárske noviny nedávno 

zverejnili zoznam základných škôl, 
ktorým už Ministerstvo 
školstva v budúcnosti ne-
plánuje poskytovať vyššie 
normatívy. V praxi by to 
znamenalo, že chýbajú-
ce prostriedky by školám 
mali doplatiť samosprá-
vy. Medzi 128 základný-
mi školami sa ocitla aj ZŠ 
s MŠ v Lomnom. Podľa 
HN vybralo ministerstvo 
ako prvé školy, ktoré na-
vštevuje menej ako 150 
žiakov. Tie dostávajú od 
štátu 1800 eur na žiaka, 
čiže o päťsto eur viac ako 
je priemer. V niektorých prípadoch 
dosahuje normatív až 2100 eur. 

Ďalším argumentom pre redukciu je 
fakt, že v okruhu šiestich kilometrov 

dostupnej dopravy sa majú nachá-
dzať iné školy s voľnými kapacitami. 

V Lomnom rátajú v nadchádza-
júcom školskom roku so 46 žiakmi 

v prvom až deviatom 
ročníku. Podľa starostky 
Ľudmily Hospodárovej 
sa na zverejnený zoznam 
dostali školy, ktoré minis-
terstvo v dohadovacom 
konaní žiadajú o vyšší prí-
spevok na žiaka. Okrem 
toho sa mení aj norma-
tívne financovanie škôl. 
Po novom budú dostávať 
peniaze na triedy, nie na 
jednotlivých žiakov, ako 
to bolo doteraz. „Každá 
trieda však bude musieť 
mať minimálne 15 žia-

kov, čo my nemôžeme splniť. Ide 
o šiesty, siedmy a ôsmy ročník. Ale 

tento problém s týka aj iných men-
ších škôl v obciach okresu,“ vysvetli-
la starostka. Ak by potrebné peniaze 
na ročníky druhého stupňa nedosta-
li, školu založenú v roku 1958 plánu-
jú zachovať aj v budúcnosti, ale len 
v rámci 1. až 4. ročníka.

-np-

Dva prítoky zrekonštruovali za 480 tisíc eur
Vo Vyšnej Olšave nedáv-

no skolaudovali dosiaľ najväč-
šiu stavbu poslednej dekády. 
Začiatkom apríla 2011 začali 
s rozsiahlou reguláciou miestne-
ho potoka. Celkové náklady do-
siahli 480 tisíc eur. „Išlo o dva 
prítoky potoka Olšavka. Jeden 
v dĺžke 225, druhý 390 metrov. 
Stavebné práce trvali vyše dvoch 
rokov. Jednotlivé korytá boli po-
stupne očistené od náletových 
drevín, následne sa kompletne 
vyčistili, rozšírili a boli vyložené 
lomovým kameňom. Okrem toho 
bol zrekonštruovaný 30-metrový 
oporný múr popri potoku a ta-
kisto jeden most. Išlo o pomerne 

náročné práce. V ústrety nám 
vyšli aj miestni obyvatelia, ktorí 
počas stavby sprístupnili svoje 
pozemky,“ priblížil rozsah investí-
cie starosta. Malé toky neboli do-
teraz nikdy regulované, v ich blíz-
kosti dochádzalo pri výdatnejších 
dažďoch k záplavám. Postupne 
voda podmývala aj pozemok jed-
ného z priľahlých domov. Nové 
korytá boli značne rozšírené 
a sú projektované na zachytenie 
storočnej vody. Investícia bola 
v plnom rozsahu financovaná 
z prostriedkov Ministerstva život-
ného prostredia. 

-np-
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Smútočné oznámenie
So žiaľom v srdci oznamujeme, že dňa 9. 8. 2013 

nás vo veku 88 rokov navždy opustil náš drahý otec, 
dobrý dedko a milý pradedko Michal Calko z Brusnice. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavy sú-
strasti. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 14. augusta 2013 uplynul rok od chvíle, čo nás 

navždy opustil drahý otec, dedko a pradedko Vasiľ Slivka 
z Tisinca. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a veľkou úctou spomínajú
synovia a dcéry s rodinami.

Turistické informačné centrum navštevujú ľudia z celého sveta
Od začiatku prázdnin navštívi-

lo Turistické informačné centrum 
v Stropkove okolo sto návštevníkov. 

Hoci neexistuje presná štatistika 
z hľadiska krajín, odkiaľ tu prichádza-
jú, ich skladba je podobná ako v ďal-
ších mestách regiónu. „Najviac nás 
vyhľadávajú domáci, teda Slováci, 
nasledujú Česi a Poliaci. Druhú naj-

väčšiu skupinu klientov tvoria oby-
vatelia nemecky hovoriacich štátov 
- Nemci a Rakúšania. V tomto roku 
u nás už boli aj turisti z Anglicka, 
Írska, Francúzska, USA, Izraela, 
Ruska a dokonca sme tu mali aj 
turistu z Peru,“ uviedol pracovník 
TIC Stropkov Viliam Jobko. Turisti 
hľadajú najmä odlišnosti od ich 
domovskej krajiny. Nestačia im na-
príklad len informácie o zoo parku, 

sanktuáriu, chrámoch či kaštieli 
s múzeom a galériou. Zaujímajú sa 
aj o okolité mestá Bardejov, Prešov, 
Humenné, Svidník. Taktiež sa pýta-
jú na Vysoké Tatry, Dunajec a čoraz 
viac ich lákajú Poloniny. V posled-
nom čase narastá záujem o susednú 
Ukrajinu. „Keďže Košice sa v roku 
2013 stali Európskym hlavným 

mestom kultúry, návštevníci sa 
o nich živo zaujímajú. Z toho dôvo-
du máme k dispozícii aj prospekty 
o Košiciach špeciálne vytlačené pre 
túto udalosť roka,“ skonštatoval 
V. Jobko. Čo sa týka jazykovej ba-
riéry, zatiaľ s ňou v TIC nemali váž-
nejšie problémy. Otázky turistov sú 
totiž podobné. Zaujíma ich najmä 
ubytovanie, stravovanie, prístup 
na internet, zaujímavosti z okolia 

a pod. Dorozumievacími jazykmi sú 
väčšinou angličtina alebo nemčina. 
Pokiaľ má niekto záujem o odborný 
výklad so sprievodcom, v informač-
nom centre ho dokážu zabezpečiť. 
Zaujímalo nás, aké propagačné ma-
teriály sú v TIC pre turistov k dispo-
zícii. „Nemusíme si nahovárať, že 
Stropkov a okolie je hlavným trhá-

kom turistickej sezóny na Slovensku. 
S takým Liptovom či Spišom sa po-
rovnávať nemôžeme, ale aj u nás 
sa dá stráviť zmysluplný týždeň. Aj 
preto sa do dostupných skladačiek 
snažíme dostať všetky zaujíma-
vosti Stropkova a okolia. Doteraz 
zaužívané propagačné materiály 
čoskoro obohatíme novými, finan-
covanými z cezhraničného projektu 
na skvalitnenie cestovného ruchu, 

ktorý sa realizuje v areáli Pod vle-
kom,“ povedal V. Jobko. Na otázku, 
aké názory na Stropkov a okolie po-
čuje od turistov najčastejšie, reago-
val: „Je toho veľa, ale v tomto roku 
jednoznačne dominuje téma ožive-
nia ruchu na Domaši. To nás teší. 
V súvislosti s týmto priehradným 
jazerom si občas vypočujeme aj kri-

tiku. Turistom sa 
napríklad veľmi 
nepáči vybera-
nie poplatkov 
pri vstupe na 
Valkov a dupli-
citne potom aj 
na Tíšave. Vo 
svete sa chod ta-
kýchto stredísk 
financuje cez 
dane od vlast-
níkov nehnu-
teľností a pod-
n i k a t e ľ s k ý c h 
prevádzok. Ak 
sa návštevní-

kovi v stredisku páči, tak sumu vy-
hradenú na pobyt minie tak či tak. 
Nemusíme ho ‚skasírovať‘ hneď 
pri rampe. Na ‚vytiahnutie peňazí‘ 
od turistov existujú dnes už rafino-
vanejšie spôsoby. Treba to skúsiť 
napríklad cez širšiu škálu ponúk-
nutých služieb. Aj takéto názory si 
občas vypočujeme.“

-ada-

Škvrny po stánkoch s občerstvením vyčistili dva týždne po jarmoku
Niekoľko čitateľov nás upozorni-

lo na skutočnosť, že ešte dva týždne 
po jarmoku je námestie znečistené 
škvrnami, ktoré tu ostali po predaj-

ných stánkoch s občerstvením a gri-
lovanými špecialitami. Taktiež ich 
zaujímalo, či vzhľadom na to, že po 
spomínaných stánkoch ostáva viac 
neporiadku, majú aj vyššie poplatky 
za predajné miesta. „Bežní predaj-
covia spotrebného tovaru platia 

20 eur za bežný meter. Predajcovia 
občerstvenia a rôznych jarmočných 
špecialít platia 60 eur za bežný 
meter, ďalších 70 eur za elektric-

kú prípojku, 35 eur za vodovodnú 
prípojku. Ďalších 10 eur stojí par-
kovanie auta za stánkom, 10 eur si 
predajcovia priplatia aj za zabratie 
plochy pred predajným stánkom,“ 
vyrátal vedúci Odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Dubas a vysvetlil, že 

vyššie poplatky pre túto skupinu 
predajcov súvisia s vyššími náklad-
mi na umiestnenie stánkov a vyčis-
tenie plochy po skončení jarmoku. 
Na otázku, prečo nebolo námestie 
ešte dva týždne po jarmoku vyčis-
tené, reagoval: „Po ostatné roky 
väčšinou krátko po jarmoku pršalo 
a dážď všetko zmyl. Tohto roku je 
enormné sucho, takže nám ostali 
fľaky hlavne na asfaltovej ceste, 
parkovisku a na dlažbe v južnej 

časti námestia. Mesto už niekoľ-
ko rokov nedisponuje funkčnou 
kropiacou technikou. V minulosti 
mala Služba m. p. veľké kropiace 
vozidlo, ktoré bolo z technických 
príčin vyradené, doslúžila aj malá 
kropnica na multikáru. Čakali sme, 
že predsa len prídu zrážky, ale keď-
že sa tak nestalo, zabezpečili sme 
vyčistenie námestia v spolupráci 
s organizáciou, ktorá má potrebné 
technické vybavenie.“   -ada-
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Memoriál Ing. Karola Špilára má za sebou ôsmu kapitolu
Okresná organizácia Sloven-

ského poľovníckeho zvä-
zu v Stropkove v spolupráci 
s Poľovníckym združením Kančov 
potok zorganizovali minulú sobotu 
ôsmy ročník Memoriálu Ing. Karola 

Špilára - súťaže v streľbe na asfal-
tové terče. Podujatie, ktorým si 
poľovníci každoročne pripomínajú 

výročie tragickej smrti svojho dl-
horočného kolegu, jeho manželky 
Boženy a brata Petra, sa začalo sláv-
nostnými príhovormi. Po prezentá-
cii a rozlosovaní poradia strelcov sa 
časť účastníkov podujatia odobrala 

na mestský cintorín, kde si smú-
točnou kyticou a minútou ticha 
uctili pamiatku zosnulých. Samotné 

preteky začali o desiatej predpolud-
ním. Do súťaže sa zapojilo 24 strel-
cov z okresov Stropkov a Svidník. 
Dvanásti najlepší postúpili do fi-
nálového kola. Streľby skončili pri-
bližne o druhej popoludní. Víťazom 

sa napokon stal Tomáš Sabolčík 
z Kalnišťa, na druhom mieste skončil 
Ján Paľa st. zo Stropkova - Sitníkov, 
tretie miesto si vystrieľal Norbert 
Hlavaj zo Stropkova. „Strelci pred-
viedli kvalitné výkony, hoci treba 
povedať, že streľbu im trochu sťa-
žoval vietor,“ podotkol Karol Špilár 

ml. Víťaz si odniesol putovný pohár, 
vecnými cenami však boli odmenení 
všetci dvanásti finalisti. Po skončení 
súťaže a oceňovaní sa podával srn-
čí a diviačí guláš, diviačie výpečky, 
rybacia polievka, pečené ryby, stu-

dené misy a občerstvenie. „Celková 
úroveň bola veľmi dobrá, všade 
vládla príjemná, pohodová atmo-
sféra. Počas podujatia nedošlo 
k žiadnej mimoriadnej udalosti,“ 
zhodnotil syn zosnulého Ing. Špilára 
Karol Špilár ml.   Text: -ada-

foto: Matúš Gajdoš

V Stropkove pribúdajú stále nové second handy. Prežijú?
Prvé second handy sa na 

Slovensku objavili ešte niekedy 
začiatkom deväťdesiatych rokov. 
Spočiatku mali ľudia predsudky 
kupovať si oblečenie, ktoré nosil 
niekto pred nimi, postupne ich zača-
li vnímať ako alternatívu k bežným 
obchodom s odevmi. V Stropkove 
je v súčasnosti približne osem se-
cond handov, čo je na bezmála je-
denásťtisícové mesto nadpriemer. 
Len v širšom centre mesta sme ich 
napočítali štyri. Zisťovali sme, či sa 
v silnej konkurencii uživia, akí zá-
kazníci tu najviac nakupujú a o aký 
tovar je najväčší záujem. „Skladba 
zákazníkov, ktorí k nám chodia na-
kupovať, je pestrá. Sú to ľudia zo 
sociálne najslabšej vrstvy, ale aj tí 
zo strednej. Niektorým vyhovujú 
hlavne nízke ceny, ďalším fakt, že 
tu nájdu originál, ktorý nebude mať 
nikto iný. V lete idú najviac tričká, 
krátke nohavice, v zime hlavne 
vetrovky a bundy. Veľmi radi u nás 
nakupujú mamičky, lebo tu nájdu 
pekné veci pre deti za nízke ceny. 
Keďže deti rastú rýchlo, neoplatí 
sa im investovať do drahého ob-
lečenia. Najväčšie tržby máme po 
podporách a výplatách. V tomto 
obchode však veľkú perspektívu 
nevidím. Sme dlhodobo v mínuse,“ 
povedala nám predavačka v jed-
nom zo stropkovských second han-
dov. V ďalšom, otvorenom len od 
januára tohto roku, je situácia iná. 

S tržbami sú tu spokojní. „Môžem 
povedať, že ľudia k nám chodia na-
kupovať radi a darí sa nám. Akurát 
počas letných horúčav sme tu mali 
menej zákazníkov. Chodia k nám 
úradníčky, učiteľky, sestričky, teda 
väčšinou zákazníčky zo strednej 
vrstvy. Zistili, že u nás nájdu kvalit-

né značkové trendové veci za dobré 
ceny, tak sa tu vracajú. Na rozdiel 
od minulosti, keď mali ľudia zábra-
ny nakupovať v second handoch, 
tento jav už v súčasnosti vôbec 
nevnímam. Ženy, ktoré potrebujú 
do práce obmieňať veľa oblečenia, 
napríklad úradníčky, kombinujú 
veci z bežných obchodov s tými zo 
second handov a výsledok je veľmi 

efektný. Väčšinou k nám chodia v 
rámci obedňajšej prestávky a vyslo-
vene vyhľadávajú trendové kúsky. 
Oblečenie dovážame z Anglicka, je 
veľmi kvalitné a občas sa tu nájdu 
aj odevy určené špeciálne pre špor-
tovcov, motorkárov, či rybárov,“ 
dozvedeli sme sa od zamestnan-

kyne ďalšieho second handu. Tretí 
obchod, ktorý sme navštívili, fungu-
je približne rok a zatiaľ prosperuje. 
Predavačka však skonštatovala, že 
každý novootvorený second hand 
pocítia na tržbách a konkurencia 
je stále väčšia. „Keď sú podpory 
a výplaty, máme viac zákazníkov 
ako po zvyšok mesiaca. No a tiež 
vtedy, keď príde nový tovar. Máme 

zákazníkov, ktorí už vedia, kedy ho 
vykladáme a chcú si vyberať z toho 
najlepšieho. Neviem, čím to je, ale 
k nám nechodia zákazníci z najniž-
ších sociálnych vrstiev, skôr tí zo 
strednej a vyššej. Ženy si často po-
chvaľujú, že u nás sa dajú nájsť nie-
kedy krajšie kúsky, ako v bežných 
obchodoch. Chcú hlavne originálne 
značkové veci. Tovar dovážame zo 
Škótska a často sú to aj veci sveto-
vých značiek.“ Oslovili sme aj druhú 
stranu, teda ľudí, ktorí do second 
handov občas zavítajú. „Je to tam 
lacné a ak máte čas a náladu dô-
kladne si prezrieť tovar, nájdete 
tam aj pekné kúsky. Výhodné je na-
kupovať hlavne oblečenie pre deti, 
pretože zo všetkého rýchlo vyrastú,“ 
myslí si Beáta. Katka tiež rada chodí 
do takýchto obchodov. Oceňuje, že 
tam nakúpi značkové a kvalitné veci 
za lacný peniaz. „Nakupujú tam aj 
bohatí ľudia a celebrity,“ podotkla. 
„Milujem sekáče! Pre malú v nich 
nakupujem všetko a pre seba 
takmer všetko. Mám odtiaľ aj veci 
svetových značiek a krásne nad-
časové kúsky,“ vyznala sa Daniela. 
Asi tretinu Marošovho šatníka tvo-
rí práve oblečenie zo „sekáčov“. 
„Niektoré kúsky mám aj viac ako 
päť rokov a stále vyzerajú dobre. 
Kto hľadá kvalitu, hoci to nie je pra-
vidlom, mal by navštíviť sekáč, pre-
tože práve tu platí staré známe - za 
málo peňazí veľa muziky.“   -ada-
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(Pokračovanie na strane 7.)

Na Miss Domaša konečne aj Stropkovčanka
Tohtoročná letná sezóna na 

Domaši sa nesie v znamení dvoch 
historických návratov. Nádrž je 
(konečne) plná vody a v sobotu 
sa v rekreačnej oblasti Valkov – 
Tíšava opäť udeľovali tituly Miss 

Domaša. Pamätníci z čias, kedy 
v zákulisí, porote, či na pódiu 
svietili mená ako Daniel Krajcer, 
Marek Dospiva, Rasťo Staňa, 

Michal Hudák alebo 
Marianna Ďurianová 
museli ostať skrom-
nou návštevou skla-
maní, ale tí, ktorí pri-
šli, sa bavili výborne. 

Účet Miss 
Domaša 2013 otvo-
rili Yelllowe a Stopa. 
M o d e r á t o r s k á 
dvojica Andrea 
Majtnerová a Michal 
Farkašovský predsta-
vili po kráse a šarme 
hladnému publiku 
dvanásť finalistiek. 
Scenár večera bol 
rozdelený medzi 
jednotlivé disciplí-
ny a koncerty, po-
čas ktorých sa na 

pódiu predstavili Zuzana Miková, 
Michaella, Katka Knechtová 
a Peter Nagy. „Vždy som mal ka-
marátov, ktorí mali na Domaši 
loď, preto sa tu rád vraciam, či 
už na Miss alebo festivaly. Na 

akciách, kde je slnko a voda, 
sa vždy, vďaka ľuďom, cítim 
príjemne. 
Každý je 

naladený prázdnino-
vo a túto pozitívnu 
energiu z publika si 
užívam aj ja,“ ne-
šetril dobrou nála-
dou P. Nagy. Rodák 
z Prešova nie je iba 
vynikajúci hudobník, 
ale presadil sa i ako 
fotograf. Vďaka cit-
livému zmyslu pre 
vkus fotil pre časo-
pis Playboy a v roku 
2007 bol fotografom 
českej Miss. „Žena sa 
nedá hodnotiť podľa 
toho, či je pekná, ale 
čo pre muža zname-
ná. Najkrajšia žena 
pre muža je tá, ktorú 
ľúbi,“ dodal P. Nagy. 

Finálová dvanást-

ka sa návštevníkom 
kempu na Tíšave pred-
viedla najskôr v kolek-
cii krátkych šiat, po 
ktorých prišla na rad 
promenáda v plavkách 
a voľná disciplína. Tá 
preverila talent diev-
čat možno viac, ako by 
si priali. V ponuke boli 
fitnesová zostava, fol-
klór, moderný tanec, 
líčenie, žonglovanie 
s loptou a džentlmeni 
sa občas museli uspo-
kojiť s tým, že zdvo-
rilo ocenili odvahu 
báb predstúpiť pred 
publikum. Pred mód-
nou prehliadkou ve-
černých rób vyhlásili 

organizátori Miss Sympatia. 
Tento rok putoval výťažok vo 
výške 725 Eur pre štyroch sú-
rodencov - siroty Michalkových 
z Prešova a najvyššou čiast-
kou sa na tejto sume podieľa-
la Silvia Fialková z Drienova. 
Verdikt odbornej poroty sa do-
stal k slovu po polnoci. Druhou 
vicemiss sa stala majsterka sve-
ta vo fitnes Košičanka Nikola 
Krčová. Korunka určená pre 
prvú vicemiss sa zatrblietala 
na hlave Natálie Dzadíkovej 
z Teriakoviec. Honor Miss 
Domaša 2013 získala Silvia 
Fialková a v očiach sa jej ne-
zaligotal iba odraz ohňostroja, 
ale aj slzy dojatia. „Som veľ-
mi prekvapená. Keďže som 
to nečakala, o to väčšiu mám 

Majsterka 
sveta vo fitnes 
Nikola Krčová 

vo voľnej 
disciplíne žiarila

Peter Nagy potvrdil, že je stále frajer

Stropkovčanka Laura Čisárová

Víťazka Silvia Fialková predviedla 
svoje futbalové majstrovstvo
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teraz radosť,“ opísala svoje 
bezprostredné pocity. 

Priazeň mužského publika si 
S. Fialková nezískala iba vďaka 
svojej kráse. Vo voľnej disciplíne 
sa totiž predviedla ako šikovná 
futbalistka. Partner na pódiu 
jej najskôr romanticky venoval 
ružu, na ktorej stonke sa točila 
lopta a potom už obidvaja od-
pálili šou naplno. „Športujem 
od detstva a futbal mi učaro-
val svojou dynamikou. Občas 
hrám aj s chlapcami a vtedy 
má môj tím výhodu, lebo súperi 

viac pokukujú po mne, ako po 
lopte,“ smiala sa bývalá hráčka 
Trebišova. Pôvodne obrankyňa 
obliekajúca v súčasnosti dres 
Michaloviec začala v posled-
nej sezóne nastupovať v útoku 
a práve k ofenzívnym hráčom 
ju to ťahá najviac. „Páči sa mi 
Torres, lebo je pekný a zo slo-
venských futbalistov rada sle-
dujem Hamšíka,“ vyznala sa S. 
Fialková. Športu chce ostať verná 
aj na vysokej škole. V Prešove by 
mala nastúpiť na fakultu športu. 
„Chcela by som však prestúpiť 
do Blavy, kde je iný život, ktorý 

ma veľmi láka,“ poznamena-
la Miss obchodnej akadémie 
a I. vicemiss Prešov 2012. Hoci 
predvádzacie móla jej nie sú cu-
dzie, predsa len sa cíti istejšie na 
zelených trávnikoch. „Na ihrisku 
totiž môžem nechať celé srdce,“ 
rozhodne vysvetlila krehko pô-
sobiaca kráska. 

Bodku za vydareným veče-
rom dali Heľenine oči a DJ 
Rudo Voit. Miss Domaša 
2013 potvrdila, že na 
Valkov patrí a tíšavský 
kemp by mohol byť v bu-
dúcnosti jej pravidelným 

hostiteľom. Domaša dostala 
v minulosti (a nie iba vzdiale-
nej) niekoľko faciek, ale sobot-
ňajší žúr bol balzamom pre oči, 
i dušu...   Imrich Makó
Foto: Róbert Blacha, Martin Antuš

Foto na titulke: Zľava I. vi-
cemiss Natália Dzadíková, Miss 
Domaša 2013 Silvia Fialková 
a II. vicemiss Nikola Krčová

(Dokončenie zo strany 6.)

Na Miss Domaša konečne aj Stropkovčanka

Katka Knechtová 
si omotala 

publikum od prvých 
tónov

Po lete potrebujú vlasy intenzívnu regeneráciu

V akom stave zvyknú mať dámy 
vlasy po dovolenkách? 

Povedala by som, že mnohé 
v strašnom. Majú ich suché, po-
lámané, dehydrované, bez lesku, 
pružnosti, takpovediac bez života. 
Veľakrát sa stretávam aj s vypadá-
vaním vlasov.

V súčasnosti je v ponuke množ-
stvo procedúr a prípravkov na 
takto poškodené vlasy. Čo konkrét-
ne odporúčaš?

Na trhu je široké spektrum kva-
litných produktov. Dajú sa kúpiť 
v drogérii, v lekárni, ale aj u mňa 
v štúdiu. Veľmi populárne sú keratí-
nové zábaly, rôzne oleje, ale hlavne 
botoxová kúra. Ide o vysoko kvalit-
nú procedúru, ktorá vlasy krásne 

Slnko, morská soľ, chlór v bazéne, horúci vzduch - toto všetko enormne 
zaťažuje vlasy, ktoré po lete vyzerajú všelijako, len nie pestovane a zdravo. 
Kaderníčka Michaela Lesáková sa u svojich zákazníčok s podobnými prob-
lémami stretáva so železnou pravidelnosťou.

zregeneruje. A nesmieme zabudnúť 
ani na podomácky vyrobené masky 
a zábaly, ktoré sú tiež veľmi účinné. 

Dajú sa vlasy po lete úplne zre-
generovať, alebo je potrebné po-
škodenú časť odstrihnúť?

Vlasy sa dajú pomocou špeciál-
nych zábalov spojených s kvalitnou 
masážou hlavy, ktorá napomáha 
prekrveniu pokožky, krásne zrege-
nerovať. Nie je potrebné hneď ich 
strihať. 

Zrejme je vhodné chrániť v lete 
vlasy rôznymi pokrývkami hlavy... 

Klobúky, šatky či šiltovky mô-
žeme prirovnať k ochrannému 
krému na tvár. Naše vlasy sú po-
dobné, ako naša pokožka. Skúste 
si nekrémovať tvár celé leto. Ako 

asi bude vyzerať? 
Poďme k strihom a účesom. 

Ktoré sú na leto najvhodnejšie? 
Témou letných kolekcií sú jed-

noznačne jednoduché strihy, zákla-
dom sú jednoduché línie. Platí zá-
sada, že čím je účes hladší a kratší, 
tým je tu väčší priestor na hravosť. 
V lete treba dbať na praktickú údrž-
bu, ktorá je rovnako dôležitá, ako 
zdravie a kvalita vlasov.

Aké prípravky odporúčaš na 
ochranu pred slnkom, chlórom, 
morskou soľou? 

Existujú celé rady letnej vlaso-
vej kozmetiky, ktorá je určená špe-
ciálne na ochranu pred poškode-
ním. Sú to kvalitné šampóny, rôzne 
masky, ochranné spreje, oleje a pod. 
Okrem spomínaných produktov hrá 
pri zachovaní lesku, pružnosti a vita-
lity dôležitú úlohu aj kvalitný strih. 
Základom je aj kvalitná strava, lebo 
vlasy potrebujú výživu aj zvnútra. 

Niektoré dámy si ani počas leta 
neodpustia rôzne úpravy vlasov 
ako farbenie, natáčanie, žehlenie. 
Odporúčaš ich?

Veľa závisí od celkovej kvali-
ty vlasov. Ak je to čo i len trochu 
možné, je dobré obmedziť, alebo 
úplne vynechať, akúkoľvek tepelnú 
úpravu účesu. Vlasy a pokožka hla-
vy sú už aj tak dosť prehrievané pri 
bežnom pobyte na slnku. Je lepšie 
nechať vyniknúť prirodzenú vlni-
tosť vlasov, ich zdravie a pružnosť, 
ako ich napríklad žehliť. Dôležitá je 
aplikácia hydratačných prípravkov, 
ktoré sa postarajú o prirodzený lesk 
a pružnosť. A nezabúdajme ani na 
vlásky našich detí. V letnom období 
potrebujú podobnú výživu ako tie 
naše. Bežné produkty určené pre 
dospelých môžu používať deti od 
dvoch rokov.

-ada-
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Memoriálom si uctili pamiatku Vladimíra Švigára
27. júla zorganizovala obec 

Lomné, v spolupráci s TJ Družstevník 
Lomné, futbalový turnaj Memoriál 
Vladimíra Švigára, venovaný pa-
miatke zosnulého kamaráta a fut-
balového funkcionára. 

Prvý ročník turnaja ponú-
kol ešte viac súťažiacich futba-
lových družstiev, ako jeho nultá 

Športový deň v obci Šandal sa vydaril
Športové nadšenie a výkony, 

spotené tričká i trenírky, slnkom 
vyfarbené tváre i úsmevy, horúce 
počasie, výborný guláš i občerstve-
nie, skvelá nálada – to sú prívlastky, 

ktoré vystihujú tzv. „Športový deň 
obce Šandal“. 

Bez pohybu nie je život, kto sa 
nehýbe nežije ... Aj túto myšlienku 
mali na mysli poslanci obecného 

zastupiteľstva, keď organizovali 
v prvú augustovú nedeľu športové 
popoludnie určené pre všetky ka-
tegórie občanov. Všetci, ktorí prišli 
do príjemného prostredia areálu 
futbalového ihriska aj v tomto ho-
rúcom počasí, neľutovali. Toto tra-
dičné každoročné podujatie začalo 
súťažami detí, ktoré s veľkým zápa-
lom bojovali aj za tohto extrémne 
teplého počasia, za čo boli odme-
není sladkosťami. Pre všetkých bol 

poslancami pripravený chutný guláš 
a samospráva obce zabezpečila aj 
dôležitý pitný režim. 

Vyvrcholením podujatia bolo už 

tradičné futbalové zápolenie „žena-
tí – slobodní“. Zvíťazila mladosť, ale 
„ženáčov“ musíme pochváliť za veľ-
kú snahu, bojovnosť a zanietenie. 

Prestávky medzi súťažami sme 
využívali na vzájomné diskusie 
a utužovanie vzťahov i vytváranie 
nových priateľstiev. Už teraz sa teší-
me na ďalšie športovanie. Zároveň 
sa chceme poďakovať aj sponzorom 
tejto akcie: Juraj Maťaš – Pekáreň 
Šandal, Milan Saloň – SHR Šarišský 

Štiavnik, DREV JK s.r.o. - Jozef 
Komišák, Stropkov, Ing. Tomáš 
Dovičák, Šandal.

Ján Slivka

verzia minulý rok. Turnaja sa zú-
častnili: TJ Družstevník Lomné, OŠK 
Miňovce, pracovníci polície okresov 
Stropkov a Svidník, TJ Kračúnovce, 
TJ Mirošov. Prvenstvo si nakoniec 
vybojovali kolegovia Vlada Švigára, 
príslušníci Policajného zboru. Počas 
prestávky si mohlo približne 250 
fanúšikov a priateľov Vlada Švigára 

pozrieť aj ukážku výcviku policajných 
psov, ktorá sa najviac páčila deťom. 
Na memoriáli sa nehral len futbal. 
Po skončení zápasov nasledovala ve-
selica, do tanca hrala skupina STAR 

z Kručova. Pre občanov bolo pri-
pravené pohostenie sponzorované 
p. Kizakom z Prešova, p. Zajarošom 
a p. Rudom z Breznice, p. Dubasom, 
SOFZ Svidník, PZ Sakalov Lomné, 
p. Dovičakom z Lomného, 

p. Pecuchom, p. Petranikom, 
p. Dolutovským, p. Maťašom, 
p. Pavlenkom, p. Lechmanom 
a p. Pribišom. Ďakujeme všetkým, 
ktorí prišli a zvlášť tým, ktorí podpo-

rili toto podujatie. Veríme, že táto 
nová tradícia bude pokračovať aj 
v budúcich rokoch.  

Ľudmila Hospodárová
starostka obce Lomné
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Sociálne vyčlenenie Rómov v historickej perspektíve
V poradí tretí článok seriálu pojed-

návajúcom o Rómov na Slovensku sa 
bude zaoberať ich históriou na našom 
území. Prezentuje prierez najdôleži-
tejších dejinných udalostí v ich živote, 
ktoré viac či menej ovplyvnili ich posta-
venie v dnešnej spoločnosti. Ide o mo-
zaiku historických udalostí počnúc ich 
prvou zmienkou na území Slovenska, 
obdobím osvietenstva, svetových 
vojen a súčasnou situáciou končiac. 
Zďaleka v rámci rozsahu článku nemož-
no komplexne zachytiť všetky podstat-
né zmienky o ich živote v minulosti, no 
snažili sme sa vybrať tie, ktoré podľa 
nášho skromného usúdenia stoja za 
zmienku.

Píše sa rok 1322 a na území 
Slovenska sa začína písať história 
Rómov. V danom roku spišskonovo-
veský richtár Ján Kunch vníma skupi-
nu Rómov ako putujúcu po okolitých 
lesoch. O pol storočia neskôr sú vide-
ní i na Zemplíne. Ide o obdobie, kedy 
sú už Rómovia v Európe bohato usa-
dení napr. na ostrove Kréta, v srbskej 
Prizreni, v chorvátskom Dubrovníku, 
pri bulharskom kláštore či Rumunsku 
a Valašsku. Na území dnešného 
Slovenska Rómov chránili tzv. glejty 
(ochranné listiny vydané panovníkom) 
kráľa Žigmunda (1417). Rómovia to 
však vo väčšine krajín Európy v stre-
doveku nemali vôbec ľahké. Napríklad 
kráľ Maximilián I. ich v augsburskom 
ríšskom sneme vyhlasuje za zradcov 

kresťanských krajín a obviňuje ich 
z čarodejníctva, unášania malých detí 
a zbojstva. Druhá polovica šestnáste-
ho storočia prináša ešte viac negatívne 
zmeny. Negatívne protirómske zákony 
sú prijímané v Čechách, Litve (1549, 
1557) a ďalších európskych krajinách. 
Španielska legislatíva zakazuje cesto-
vať v skupinách väčších ako dve osoby. 
Cigánske [Gitanos] „šaty a odevy“ sú 
zakázané. Trestom za nosenie obleče-
nia a cestovanie v skupinách presahu-
júcich dve osoby môže byť až osemnásť 
rokov galejí pre osoby staršie ako štr-
násť rokov. Táto legislatíva sa neskôr 
mení tak, že všetkým nomádom hrozí 
trest smrti a galeje sú vyhradené pre 
usadlých Cigánov. (1560)

Asimilačnými silami sú „tlačení“ 
i na území Uhorska. V decembri uhor-
ská cisárovná Mária Terézia nariaďu-
je, aby boli v prešporskom palatináte 
a Fahlendorfe deti staršie ako 5 rokov 
odobraté svojim rodičom. Sú preváža-
né do vzdialených dedín a pridelené 
sedliakom, ktorí na účely ich výchovy 
poberajú 12-18 florénov ročne. Väčšina 
z týchto detí uteká naspäť k svojim ro-
dinám, ktoré sa ukrývajú v horách ale-
bo strácajú na šírych pláňach. Mária 
Terézia prikazuje, že sa nemajú volať 
„Cigáni“. Cisárovná nahradila otvorenú 
represiu asimilačnými pokusmi, resp. 
toleranciou určitých rómskych rodín 
či skôr rodov výmenou za mnoho ob-
medzení. Stávajú sa tzv. regulovanými 

Cigánmi, ktorí dostávajú povolenia 
k pobytu, avšak všade ich kontrolujú. 
Volajú sa „novosedliaci“ (Neubauern) 
či „novomaďari“ (Új-Magyar). Prístup 
Márie Terézie a Jozefa II. však bez akých-
koľvek pochybností znamená v ich živo-
te historický zlom, pretože po mnohých 
storočiach sa s Rómami začína počítať 
ako so skutočným obyvateľom daného 
územia. Ide síce o absolútnu a drsnú 
asimilačnú politiku, tá im však zachra-
ňuje holý život, keďže v Nemecku je tzv. 
Heidenjachten, alebo „lov na Cigánov“ 
je obľúbeným športom. V roku 1918 
vzniká prvá Československá republika 
a „nezabúda“ ani na Rómov. 14. júla 
1927 prijíma Zákon č. 117/1927 Zb. z. 
a n. o potulných Cigánoch. Zákon defi-
noval pojem „potulný Cigán“. Dával im 
za povinnosť dostaviť sa na vyzvanie 
k súpisu, umožňuje úradom rôznymi 
spôsobmi preveriť si ich totožnosť, za-
vádza cigánsku legitimáciu (pre osoby 
staršie ako 14 rokov). Medzi najhor-
šie udalosti v histórii Rómov patrí tzv. 
Porraimos, rómsky holokaust uskutoč-
nený proti tomuto národu počas dru-
hej svetovej vojny. Svedectvo vydáva 
zachovaná evidenčná kniha väzňov, 
z ktorej sa dozvedáme, že v Auschwitzi 
bolo zaevidovaných 10 094 mužov 
a 10 829 žien rómskeho pôvodu,, spo-
medzi ktorých patrilo podľa príslušnos-
ti 63,8% do Ríše, 22% do Protektorátu 
Čechy a Morava, 6,4% do okupované-
ho Poľska a 3,7% do iných krajín, naj-
mä Francúzska, Holandska a Belgicka, 
menší počet do Chorvátska, ZSSR, 
Maďarska, Nórska a Španielska, kým 
4,1% väzňov bez štátnej príslušnos-
ti. Takmer všetkých Rómov Estónska, 
Lotyšska a Litvy zavraždili na mieste 
ich pobytu, vyvraždení boli takmer 
všetci Rómovia Chorvátska a Srbska, 
v Rumunsku bolo obeťami 36 000 
Rómov, z 31 000 maďarských Rómov 
(deportovaných do Ríše) sa vrátilo len 
asi 3000 a z 36 000 Rómov v Nemecku 
(v roku 1939) prežilo 5000 Rómov. 
Podobne tvrdé postihy a opatrenia 
boli použité aj v Holandsku, Belgicku, 
Luxembursku a Rusku.

Neskôr sa po vojne prijíma Zákon 
číslo 74/1958 Z. z.. Uložil na jednej 
strane národným výborom povinnosť 
poskytnúť pomoc kočovným osobám 

pri prechode k usadlému spôsobu živo-
ta, a na druhej strane im pod hrozbou 
trestu zakazoval zotrvať pri kočovnom 
spôsobe života. Výkon zákona nespĺňal 
svoj účel, preto sa štátna moc v roku 
1965 rozhodla použiť ešte násilnejšie 
metódy a formy pôsobenia na Rómov. 
Tieto postupy zákonne upravovalo 
uznesenie vlády číslo 502/1965 Z. z. 
z 13. októbra 1965, v zmysle ktorého sa 
vytvoril Vládny výbor pre otázky cigán-
skych obyvateľov, ktorá mala zabez-
pečovať praktickú aplikáciu prijatých 
koncepcií riešenia rómskej problema-
tiky. Ťažkosti sa tým nevyriešili. Rástol 
sociálny dištanc medzi Rómami a ma-
joritným obyvateľstvom.

Šesťdesiate roky sú charakteris-
tické zmenou spoločenskej klímy. Od 
ich začiatku sa v krajských a okresných 
komisiách podieľali na riešení rómskej 
problematiky aj aktivisti rómskeho 
pôvodu, ktorí sa čoraz viac angažovali 
v otázkach vlastného etnika. Bol zalo-
žený Zväz Rómov v Českej i Slovenskej 
republike (1969). V organizácii praco-
valo množstvo významných rómskych 
osobností, napr. Ing. M.Holomek, učiteľ 
A.Daniel, historik Bartolomej Daniel, 
JUDr. Tomáš Holomek – prvý rómsky 
právnik, na Slovensku napr. MUDr. Ján 
Cibula, Anton Facuna, Antoním Pompa 
a ďalší. 

Po takmer sedemsto rokoch 
Rómom začína svitať na lepšie časy. 
Slovenská vláda v apríli 1991 prijíma 
Zásady vládnej politiky k Rómom, kde 
potvrdila akceptovanie Rómov ako 
národnostnej menšiny. V roku 2008 
bol na Slovensku oficiálne ukončený 
proces štandardizácie tvojho jazyka. 
Jej podpísaním sa uznala východoslo-
venská podoba rómčiny ako základ 
spisovného rómskeho jazyka. Cieľom 
o. i. bolo aj vydanie učebníc rómskeho 
jazyka či špeciálnych učebníc pre jed-
notlivé predmety potrebné k budova-
niu rómskeho národnostného školstva. 
Súčasná ťaživá sociálna situácia ob-
čanov tejto krajiny rozdúchava vášne 
minulosti. Je len potrebné dúfať, že sa 
samotní Rómovia nestanú akýmsi hro-
mozvodom sociálneho napätia. 

Mgr. Maroš Klika
a PhDr. Michal Kozubík PhD.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Tracey Garvisová 
Gravesová

NA OSTROVE
T r i d s a ť -

ročnej šarmant-
nej učiteľke 
angličtiny Anne 
Emmersonovej 
ponúknu prácu na 
leto. Má doučo-

vať TíDžeja Callahana v prenajatom 
domčeku na Maldivách, kde ho už 
čakajú rodičia. Ponuku rada prijme, 
pretože si bude užívať more a zá-
roveň pracovať. Šestnásťročnému 
TíDžejovi sa, naopak, z Chicaga ne-
chce, no nikto sa ho na to nepýta. 
Práve zvíťazil nad onkologickým 
ochorením a rád by strávil prázdni-
ny s kamarátmi, no namiesto toho 
musí dobiehať zameškané učivo. 
Na Maldivách Annu a TíDžeja čaká 
posledný úsek cesty - dvojhodino-
vý let hydroplánom ponad Indický 
oceán. Pilot však náhle dostane 
infarkt a lietadlo sa zrúti do vody. 
Dvom cestujúcim zachránia život 
záchranné vesty a do rána doplá-
vajú na neobývaný ostrov. Anna 
s TíDžejom sú odhldlaní stoj čo stoj 
prežiť, no dennodenne čelia mno-
hým ťažkostiam...
Dr. Kevin Leman
CESTA MÚDRYCH

Jednoduché 
pravdy pre dobrý 
život. Všetkým, 
ktorí pochybujú 
o Bohu a neve-
dia, aké je ich 
životné poslanie. 
Tam spadáme asi všetci.

Silvia Antalíková
ČO MÔŽU MUŽI 
MÔŽEM AJ JA

Nikto sa 
dnes už nepoza-
stavuje nad tým, 
keď MUŽ: Nie 
je ochotný rie-
šiť tehotenstvo 
svojej partnerky, 

pretože JEHO sa to jednoducho 
netýka. Odchádza od SVOJEJ ženy 
a SVOJICH detí k mladej milenke, 
pretože sa ich všetkých už nabažil. 
Založí si NOVÚ rodinu a na tú pred-
chádzajúcu prosto už NEMÁ viac 
čas, peniaze a ani... pomyslenie. 
Poletuje medzi manželkou a mi-
lenkou, a kamaráti ho obdivujú, 
závidia mu a považujú ho za plej-
boja, zvodcu a za kríženca kanca so 
žrebcom. ALE: ČO AK BY TO BOLO 
PRESNE NAOPAK???

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku v rámci „Prázdninovej kvapky krvi“ 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Marián Husár (prvodarca), Zuzana Čobejová (prvodar-
ca), Zuzana Gergeľová (9. odber), Viliam Vašuta (10.), Ľuboš Paranič (3.), Ján Micenko (43.), 
Michaela Saganová (5.), Marta Hvizdová (23.), PhDr. Adriana Mikušová (27.), Peter Gorun 

(53.) - všetci zo Svidníka, Renáta Ličková (14.) - Stropkov, JUDr. Ján Janoško (49.) - Giraltovce, Martin 
Ivančo (9.), Ján Ivančo (11.) - obaja zo Šarišského Štiavnika, Ing. Miroslav Krajkovič (9.) - Cernina, 
Tomáš Gido (3.) - Baňa, Regína Trebišovská (36.) - Chotča, Peter Novotňák (48.) - Turany nad On-
davou, František Gajdoš (23.) - Radoma, Juliana Varjanová (4.), Helena Varjanová (15.) - obidve 
z Vyšného Mirošova.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ako sa to pivo vlastne varí?

Ako sme sa už dozvedeli, na 
výrobu piva potrebujeme vodu, 
slad, chmeľ a kvasinky. Celý 
proces začína šrotovaním (ro-
zomletím) sladu kvôli ľahšiemu 
uvoľneniu látok (cukry). Šrot sa 
zmieša s vodou a niekoľkokrát 
sa zahrieva 
na vyššie 
teploty (fáza nazývaná rmutova-
nie). Takto vzniká medziprodukt 
sladina- sladký nealkoholický 
nápoj.

Vodu a slad sme už použili. 
Teraz prichádza na rad chmeľ, 
ktorý sa do sladiny pridáva za 
stáleho varenia. Sladina strá-
ca svoju sladkú chuť a mení 
sa na horkú mladinu. Vo ví-
rivej kadi sa odstránia pevné 
čiastočky a schladená mladi-
na je pripravená na poslednú 
ingredienciu- kvasinky.

Kvasinky, po tom čo spotre-

bujú všetok kyslík z mladiny, 
začnú štiepiť cukry a vzniká al-
kohol (fáza fermentácia). Tento 
proces je neustále kontrolovaný, 
aby sme dosiahli vopred určenú 
úroveň kvality a obsahu alkoho-
lu. Po jeho dosiahnutí sa mladé 

pivo prudko ochladí a odoberú 
sa kvasinky.

Mladé pivo však potrebu-
je dozrieť. Chute sa vyrovnajú, 
zjemňujú sa vône. Usádzajú sa 
zvyšky kvasiniek, ktoré v pive 
ostali. Toto sa deje v ležiackych 
tankoch. Po následnej filtrácii 
zvyšných kvasiniek a pasterizá-
cii sa pivo plní do obalov. Ich 
výber je veľký: sklenené fľa-
še, plechovky, PET fľaše, sudy 
a tanky. Pivo sa potom rozváža 
do všetkých kútov Slovenska, 
kde si ho môže každý vychutnať. 

Buď doma po dobre odvedenej 
práci alebo v jeho obľúbenom 
podniku.

Takto sa pivo dostane až 
k Vám. Veríme, že Vás tieto in-
formácie zaujali a dozvedeli ste 
sa množstvo nových faktov.

Na čo si 
najčastejšie 

pripíjate Vy? Odpovedzte na 
otázku na internetovej stránke 
Spektra (www.espektrum.sk) 
a zo všetkých zúčastnených 
vyžrebujeme jedného výhercu, 
ktorý získa 6 plechoviek piva 
Zlatý Bažant 10o. Na zdravie!

Víťazom minulotýždňo-
vej súťaže o 6 plechoviek 
piva Corgoň sa stal Milan 
Pavlenko zo Stropkova. Cenu 
si môže prevziať v redakcii 
Stropkovského Spektra na 
Námestí SNP 554/17.

Po tom, ako sme si povedali o histórii a zložení piva, sa v tomto článku budeme venovať už samot-
nému procesu výroby. Povieme si o jej základných fázach, keďže celý proces je zložitý mechanizmus.

Vyhrajte 6 plechoviek piva Zlatý Bažant

V čase od 13.00 hod. – 16.00 hod.
PODUJATIA
20.08.2013 Hľadanie strateného hesla – orientač-
ná hra 14.00 hod.                      Stropkov
22.08.2013 Hrnčiarske umenie – modelovanie 
z hliny - 14.00 hod. CVČ 
24.-25.8.2013 
Majstrovstva Slovenska leteckých modelárov 
8.00 -19.00 hod.                                      Pod vlekom
27.08.2013 Pozorujeme hviezdnu oblohu- stret-
nutie s hvezdárom - 20.00 hod.       Námestie SNP 
VÝSTAVY
01. -31.08.2013 Výstava projektov súťažiacich 
z Biologickej olympiády – kat. D CVČ
15.08. – 31.09.2013 Výstava lietadiel plastikových 
modelárov  CVČ 

Tel. 054 742 45 00
www.abccvc.sk e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Milé dievčatá a chlapci!
Všetci, ktorí sa chcete 

zabaviť a aktívne využiť 
svoj voľný čas!

Navštívte v mesiaci AUGUST 2013 naše ABC CVČ!
Pripravili sme pre Vás tieto aktivity!

STOLOVÉ SPOLOČENSKÉ HRY
Futbal, hokej,
ZÁBAVNÉ SPOLOČENSKÉ HRY
Autoeurópa, Monopoly, Scrable, Človeče nehne-
vaj sa! 
BOCCIA
Talianska spoločenská hra 
STOLNÝ TENIS 
Možnosť zahrať si, zasúťažiť si v obľúbenom 
športe
INTERNET 
Komunikácia, informácie, zábava, hry prostred-
níctvom WEBu
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

NOVÁ GALÉRIA UMENIA A STAROŽITNOSTI DARTE
AUCTION HOUSE           GALLERY AND ANTIQUES

Aukčná spoločnosť DARTE oznamuje obdivovateľom výtvarného umenia 
a starožitnosti, že od 26. 8. 2013 sprístupňuje vo svojich nových výstavných 
priestoroch DARTE GALLERY v Nižnom Hrušove voľnú prezentáciu výtvar-
ných diel a starožitností z depozitu DARTE. Momentálne je vystavených 

vyše 1 200 obrazov od baroka až po Andyho Warhola. V zbierkovom fonde 
výstavy nechýbajú diela od autorov ako Mednyánszky, Bokšay, Munkácsy, 
Benka, Bazovsky, Fulla, Jakoby, Mousson, Jasusch a stovky ďalších autorov. 
Unikátom je aj súkromná zbierka DARTE vyše 60 diel od Pabla Picassa .
Otvorené denne: 9.oo – 17.oo hod. 
Info: dartesro@dartesro.sk,
 resp. 0905 356 921 (Dr. Jaroslav Krajňák, PhD. - majiteľ DARTE)

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 67,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X201 s W8
Mini NOTEBOOK ASUS X201 11,6“, CPU INTEL 847M,
2GB DDR3, 320 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 299,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Hľadám opatrovateľku k ročnému 
dieťaťu. Tel.: 0904 336 524.
* Hľadám ženu do podnájmu, ktorá 

by sa starala o domácnosť. Ubytovanie 
zdarma. Tel.: 0948 038 425.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zámočníka a obsluhu k ohraňovaciemu 
lisu. Tel.: 0904 154 364, 054 742 8988.
* Prijmem do pracovného pomeru sú-

stružníka, frézara, zámočníka, zvárača 
CO2 a TIK argón. Práca v ČR. 00420 721 
811 299, 0915 956 707, 0905 344 461.
* Reštauračné zariadenie Stropkov 

prijme samostatného kuchára(ku) 
a čašníka(ku). Tel.: 0911 411 345.
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* Predám 3- izbový byt s logiou, 
stredný, s plastovými oknami na 
6. poschodí. Tel.:0915 964 114, 
0915 964 816.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Hlavnej. Tel.: 0908 982 558.
* Predám 2-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul.. Krytý balkón, plas-
tové okná + komoda. Dohoda istá. 
Tel.: 0904 917 587.
* Projektujem a rozpočtujem ro-

dinné domy a menšie stavby. Tel.: 
0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici v Stropkove, Tel.: 
0917 954 423.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Ul. akad. Pavlova. Tel.: 0910 957 
666.
* Predám stavebný pozemok 

v Stropkove vo výmere 1 432 m2. 
Cena 12 000,- €. Dohoda možná. 
Tel.: 0918 444 083.
* Predáme dom v Tisinci so 7,23-

árovým pozemkom. Potrebná kom-
pletná rekonštrukcia. Cena doho-
dou. Tel.: 0944 504 428.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL CORSA 1,2, 55 kW, 

r. v. 2003, cena 2 700,- €. Pri rýchlom 
jednaní zľava. Tel.: 0905 739 627.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám bager JCB 3 X, varecha 

90cm/30cm. Predná vyklápacia. 
Motor Perkins. Vo výbornom stave. 
Cena 6 000,- €. Tel.: 0902 409 109.

KÚPIM
* Kto daruje zoo parku starý gaz-

dovský voz? Tel.: 742 3585.

PREDÁM
* Predám palivové drevo s dovo-

zom. Tel.: 0944 670 387.
* Predám šteňatá NO, k odberu 

ihneď. Cena dohodou. Tel.: 0949 
392 768.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám predajný stánok rozmer 

3x10 m, vhodný na podnikanie ale-
bo chatku. Tel.: 0905 773 724.
*Predám kachľovú pec. Lacno. Tel.: 

0949 572 768.
* Predám práčku Mini Romo + žmý-

kačku, nové pracovné topánky (č. 
8), montérky oteplené (č. 50), zimné 
oteplené kabáty + nohavice, kana-
lizačné rúry (1 m a 2 m) Tel.: 0911 
011 948.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0948 

000 672.
* Predám chladničku - 45,- € a fa-

rebný televízor - 49,- €. Tel.: 0918 
534 408.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu garzónku. 

Súrne. Tel.: 054 742 2235, 0904 463 
051.
* Predám záhradku s chatkou pri 

meteorologickej stanici. Tel.: 054 
742 2235, 0904 463 051.
* Ponúkam do prenájmu garzónku. 

Tel.: 0904 380 674.
* Výhodne prenajmem obchodné 

priestory v centre mesta vo Svidníku. 
Tel.: 0905 773 724.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici o výmere 650 m2 
za cenu 9 750 eur. Tel.: 0907 885 
180.
* Predám pozemok v Košiciach o 

výmere 40 á. Cena dohodou. Tel.: 
057 4423 856.
* Prenajmem veľký 1-izbový, kom-

pletne prerobený byt v Stropkove. 
Tel.: 0907 693 450.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2.

Tel.: 0907 307 175

Ponúkame pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov, podnikateľov 

a živnostníkov.
Tel.: 0915 474 082

RÔZNE
* Detoxikujte organizmus po dovo-

lenke, po kúpalisku. Tel.: 0911 431 
922.
* Výroba a stavba altánkov, prí-

streškov a striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Júl, august - čas na orezávanie 

čerešní. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - 

veže. Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny, muro-
vané ploty. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Penzión GORAL Nová Kelča

ponúka
ubytovacie a stravovacie služby. 

0915 250 442, 0948 000 672
www.penziongoral.sk

Navštívte našu novootvorenú predajňu

Nábytok - bazár

Tešíme sa na Vašu návštevu

Tel.:
0901 797 171

Otváracie hodiny:
Pondelok 10.00 - 16.00 hod.
Streda 10.00 - 18.00 hod.
Piatok 10.00 - 16.00 hod.

na ul. Karpatskej 56 
vo Svidníku

(bývalá predajňa 
Služby)

Ján Varga MÄSO ESO
Mäsiareň za starou poštou
V potravinách AGROMILK

AKCIA!!!
V pondelok, utorok, stredu

pri nákupe nad 11 eur
liter slnečnicového oleja 

ZDARMA.
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STROPKOV OPEN 2013
Tenisový klub BORG v Stropkove oznamuje všetkým priaz-

nivcom tenisu a širokej verejnosti, že v dňoch 29. až 31. augus-
ta 2013 sa uskutoční XXI. ročník tenisového turnaja STROPKOV 
OPEN 2013 v kategóriách: dvojhra a štvorhra. Turnaj sa odohrá 

na antukových dvorcoch v tenisovom areáli pri letnom kúpalisku na ulici 
Matice slovenskej a jeho začiatok je vo štvrtok 29. augusta o 9.00 hod. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť priamo na mieste turnaja pred začiatkom 
vylosovania vo štvrtok 29. augusta v čase do 8.30 hod. Bližšie informácie 
na tel.: 0908 192 740 alebo na FB stránke Tenisový klub BORG.  TKB

Majstrovstvá SR upútaných modelov
V sobotu a nedeľu 24. a 25. 8. 2013 sa uskutočnia na 

asfaltovej ploche pod lyžiarskym vlekom majstrovstvá SR 
upútaných modelov v kategóriach školné modely (UŠ), 
športové upútané makety (ŠUM), a rýchlostné modely 
(UR20, UR25 a F2A) s týmto programom:

Sobota:
7.00 - 9.00 príchod, ubytovanie a prezentácia účastníkov, voľný tréning
9.00 – 9.30 otvorenie súťaže
10.00 – 14.00 súťažné lietanie UŠ
11.00 – 13.00 bodovanie ŠUM
15.00 – 18.00 súťažné lietanie ŠUM

v prestávkach propagačné lietanie
Nedeľa:

8.00 – 10.00 súťažné lietanie UR 20
10.00 – 12.00 súťažné lietanie UR 25
12.00 – 14.00 súťažné lietanie F2A

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a žiaľom oznamujeme že naše stolnoteni-

sové rady vo veku nedožitých 44 rokov opustil dlhoročný aktívny hráč 
Miroslav Čižmár z Lužian pri Topli. Česť jeho pamiatke.

OOSTZ Svidník a JMC Lužany pri Topli

Zlatú podkovu vyhral Poliak R. Uchwat
Stropkov má za sebou XXXII. po-

kračovanie obľúbených jazdeckých 
pretekov Stropkovská zlatá podko-
va. Trojdňový festival vznešeného 
jazdeckého športu ponúkol aj ten-
toraz to najkvalitnejšie z domácej 
jazdeckej špičky i blízkeho zahra-
ničia. Víťazstvo v hlavnej súťaži si 
v nedeľnom finále vybojoval Poliak 

Robert Uchwat na koni Giorgio. 
Druhý skončil Ján Cigan z Lužian 
(Maconi), tretie miesto získala 
Svetlana Kočíková zo Sp. Novej Vsi 
na koni Zarm. K XXXII. ročníku Zlatej 
podkovy sa podrobnejšie vrátime 
v nasledujúcom vydaní Spektra. 

-np-
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Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Ľubotice 1:3 (1:2)
Gól: Čabala
Zostava: Jakub (16. Majerník) - Čabala, Kačmár, Sivák, 

Bandurič, Tabiš, Safko, Karsa (53. Šugár), Polaščík, Zoščák, Pundžák 

Mladší dorast 
Stropkov – Ľubotice 0:2 (0:1)

Zostava:  Mulík - Jaselský (65. Skysľak), Špak, Petrik, Lipák, 
Batfalský, Mitruška, Gundzik, 
Blanár (33. Feč), Pastorek, 
Jurečko 

Starší žiaci U15
Zverenci M. Micheľa 

odohrali v sobotu nešťast-
ný zápas. Napriek prevahe 
nezískali ani bod. Mužstvo 
prenasledujú od začiatku se-
zóny choroby a zranenia, čo 
hráčom nepridáva na hernej 
pohode. 

Stropkov – Bardejov
1:2 (0:0)

Gól: Kapa
Zostava: Majerník – 

Vaško, Belina, Špak, Lipák, 
Staško, Potoma, Ducár, 
Paluba, Vrábeľ, Kapa. 
Striedal: Drotár.

Starší žiaci U14
Stropkov – Bardejov 1:5 

(1:1)
Gól: Gombár

nezohranosť. Po zmene strán 
už domáci zvýšili dôraz a nasa-
denie a už v úvodných 15 minú-
tach rozhodli o jednoznačnom 
víťazstve. 

Góly: Skysľak 2, Danko, 
Paľa

Okrúhle – Rovné 0:3 (0:2)

Hrabovčík – Havaj 4:1 (2:0)
Mužstvo domácich jedno-

značne prevýšilo bojovných 
hostí, pričom nevyužili množ-
stvo vyložených šancí. Hostia 
korigovali výsledok gólom 
z penalty. 

Góly: R. Horváth, Havrila, 
Karala ml. - 1

Tisinec – Vyšný Mirošov
0:1 (0:0)

V šlágri kola mali domáci 
už v 6. min. výhodu pokuto-
vého kopu, ale Vrábeľ nebol 
úspešný. V ďalšom priebehu sa 
hral vyrovnaný zápas prevažne 
v strede poľa. Víťazný gól hostí 
zaznamenal z pokutového kopu 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lúčka – Duplín 1:1 (0:0)
Ani v druhom kole na do-

mácej pôde neprelomila Lúčka 
streleckú smolu. Napriek tomu, 
že Lukáč dostal domácich do 
vedenia, gól ich akoby uspal 
a súper ešte v tej istej minúte 
vyrovnal. Bunda využil zavá-
hanie domácej obrany a po 
samostatnom úniku skóroval. 
Napriek tomu, že obe muž-
stvá mali množstvo gólových 
šancí, stav ostal nezmenený. 
Najlepšími hráčmi na ihrisku 
boli totiž brankári – domáci 
Majer a Volčko v bráne Duplína. 
Po bezgólovom druhom pol-
čase sa tak zrodila zaslúžená 
deľba bodov. 

ŽK: Veselý, Suchanič (obaja 
Duplín)

Góly: Marcel Tkáč – P. 
Bunda

Sitníky – Lomné 4:0 (0:0)
V prvom polčase bolo 

na oboch mužstvách poznať 

Ľ. Kentoš. 
ŽK: Bučko, Michrina, Vrábeľ, 

Gnaľ, Skysľak – Vaňko, Calko
ČK: Vaňko (po 2 ŽK)
Gól: Kentoš (11 m)

Kalnište - Stročín
(domáci výsledok 

nenahlásili)

Kuková – Miňovce
(domáci výsledok 

nenahlásili)

II. trieda

Bukovce – Mestisko
0:2 (0:0)

Dubová – Baňa 0:1 (0:0)
Gól: Miroslav Gondek

Kružľová – Radoma
1:6 (1:1)

Góly: J. Sivák – D. 
Zelonkay 3, Rokyta 2, Juhás, 

Ladomírová – Chotča 1:1 (1:1)

Vyšný Orlík – Gribov 0:2 (0:1)

II. trieda
1. Radoma 2 2 0 0 11:1 6
2. Gribov 2 2 0 0 5:0 6
3. Baňa 2 2 0 0 3:0 6
4. Chotča 2 1 1 0 7:1 4
5. Mestisko 2 1 0 1 2:3 3
6. Bukovce 2 0 1 1 1:3 1
 Ladomirová 2 0 1 1 1:3 1
7. Kružlová 2 0 1 1 2:7 1
8. Dubová 2 0 0 2 0:6 0
9. V. Orlík 2 0 0 2 0:8 0

1. V. Mirošov 2 2 0 0 10:1 6
2. Sitníky 2 2 0 0 6:1 6
3. Hrabovčík 2 2 0 0 6:2 6
4. Kuková 1 1 0 0 5:2 3
5. Tisinec 2 1 0 1 3:1 3
6. Rovné 2 1 0 1 4:2 3
7. Lúčka 2 0 2 0 2:2 2
8. Stročín 1 0 1 0 2:2 1
9. Miňovce 1 0 1 0 2:2 1
10. Kalnište 1 0 1 0 1:1 1
11. Duplín 2 0 1 1 2:3 1
12. Havaj 2 0 0 2 3:9 0
13. Lomné 2 0 0 2 0:7 0
14. Okrúhle 2 0 0 2 1:12 0

I. trieda

II. liga mladší dorast
1. Lokomotíva 3 3 0 0 15:1 9
2. Humenné 3 3 0 0 4:1 9
3. Sp. Nová Ves 3 2 1 0 17:4 7
4. Lipany 3 2 1 0 9:6 7
5. Koš. N. Ves 3 2 0 1 11:5 6
6. Ľubotice 3 2 0 1 6:3 6
7. Vranov n/T. 3 2 0 1 5:2 6
8. Trebišov 3 1 1 1 9:4 4
9. Poprad 3 1 1 1 4:4 4
10. Snina 3 1 0 2 5:8 3
11. Sabinov 3 1 0 2 3:6 3
12. Sp. Belá 3 1 0 2 7:11 3
13. Jednota KE 3 1 0 2 4:10 3
14. Stropkov 3 0 0 3 1:11 0
15. Čaňa 3 0 0 3 2:13 0
16. Giraltovce 3 0 0 3 3:16 0

1. Lokomotíva 3 3 0 0 11:2 9
2. Sp. Nová Ves 3 3 0 0 8:0 9
3. Sabinov 3 2 1 0 9:4 7
4. Ľubotice 3 2 0 1 9:7 6
5. Vranov n/T. 2 1 1 0 3:2 4
6. Trebišov 3 1 1 1 6:6 4
7. Koš. N. Ves 3 1 1 1 5:7 4
8. Sp. Belá 3 1 1 1 4:6 4
9. Giraltovce 3 1 1 1 2:5 4
10. Humenné 3 1 0 2 6:6 3
11. Lipany 3 1 0 2 2:3 3
12. Snina 3 1 0 2 4:6 3
13 Jednota KE 3 1 0 2 4:7 3
14 Poprad 2 0 1 1 1:2 1
15 Čaňa 3 0 1 2 3:5 1
16 Stropkov 3 0 0 3 2:11 0

II. liga starší dorast
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Snina – Stropkov 1:0 (1:0)
Na priebeh 

zápasu malo do 
značnej mie-
ry vplyv horúce 
letné počasie. 
Mužstvá pôsobili 
unaveným doj-

mom, aj keď mierne navrch mali 
od úvodu domáci. Už v 8. min. 
však pohrozili Stropkovčania, 
keď po faule na Polaščíka ob-
strelil Homoľa z priameho kopu 
ľavačkou múr, ale brankár do-
mácich bol pozorný. V 16. min. 

sa po rýchlom protiútoku Sniny 
dostal k lopte na bránkovej čiare 
Pčola a jeho prudký center chy-
tal na prvej tyči Hažer. V závere 
prvej dvadsaťminútovky mohli 
domáci viesť. Nikým neatako-
vaný Jankaj hlavičkoval z ôsmich 
metrov, ale Hažer bol opäť dobre 
postavený. V 22. min. však už do-
máci kapitán Pčola trafil presne. 
Na jeho strelu z rohu šestnást-
ky stropkovský gólman nestačil 
a Snina viedla. Po polhodine hry 
prudko centroval do domáceho 

pokutového územia Vachaľ. 
Poľak ešte na loptu nedosia-
hol, ale úspešná mohla byť 
následná koncovka Homoľu. 
Ten však vo finálnej fáze 
zaváhal a jeho strelu stačil 
domáci obranca tečovať 
mimo. V 33. min. nevyužil 
chybu domáceho brankára 
Vachaľ, keď z voleja netrafil 
opustenú bránu. Po zmene 
strán založil sľubnú akciu 
Polaščík. Využil zaváhanie domá-
ceho obrancu, vybojoval loptu 
a presnou prihrávkou našiel na-
biehajúceho Demča. Ten popri 
vybiehajúcom brankárovi po 
zemi zakončil a lopta len tesne 
minula domácu bránu. Úspešná 
nebola ani Pavlíkova hlavička 
v 64. min. Na druhej strane za-
sahoval po tečovanej strele na 
bránkovej čiare Hažer. Najväčšia 
šanca Stropkova na zisk aspoň 
bodu prišla v 82. min. Po chybe 
domácej obrany sa medzi stopé-
ra a brankára dostal Poľak, jeho 

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, 
tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, 
ČK, strelci gó-

lov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www. 
futbalnet.sk 

- Informujeme o možnosti 
zakúpenia notebookov, tabletov pre 
kluby a členov SFZ s pripojením na 
internet pre prácu s ISSF. Viac info 
na www.futbalsfz.sk/issf/telekom

ŠTK OOFZ: 
1. Upozorňuje manažérov 

ISSF systému futbalových klubov, 
že im bola zaslaná elektronická 
faktúra za mesiac júl, ktorú treba 
uhradiť do stanoveného termínu 
na faktúre. 

2. Vyžrebovanie všetkých 
súťaži OOFZ Svidník nájdete na 
stránke: www.futbalnet.sk /v sekcii 

Úradná správa č. 7 zo dňa 15. augusta 2013
súťaže/ 

Klubový manažéri ISSF to majú 
všetko v systéme ISSF. 

Rozpis súťaži OOFZ v elektronic-
kej podobe je na stránke www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk /tlačiva/, 
v tlačenej forme si ho kluby môžu 
vyzdvihnúť na sekretariáte OOFZ .

3. Vyžrebované II. kolo 
Pohára Š- Autoservis:

Miňovce – V. Mirošov
Havaj – Kalnište
Stročín – Duplín
Tisinec – Sitníky
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné – 

Bučko Miroslav – 1104868- zasta-
vením činnosti na 2 stretnutia ne-
podmienečne od 15.8.2013, podľa 
DP 1/4a, poplatok 10,- EUR

2. Trestá hráča FO Baňa – 
Tirko Jozef – 1013017 – zastavením 
činnosti na 4 stretnutia nepod-
mienečne od 15.8.2013, podľa DP 
1/3b, poplatok 10,- EUR.

3. Vyhovela žiadosti 

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 5. kolo – 

25. augusta o 16.00 hod.: Stropkov 
– Vysoké Tatry. 

VI. liga dospelí - 3. kolo – 
20. augusta o 16.00 hod.: Belá n/C. 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
5. kolo, 24. augusta o 13.45 a 16.00 
hod.: Giraltovce - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
3. kolo, 25. augusta o 10.00 a 12.00 
hod.: Lipany - Stropkov.

lob z otočky však skončil tesne 
vedľa ľavej žrde. Stropkov už 
v treťom zápase doplatil na ne-
mohúcnosť v koncovke. Napriek 
množstvu šancí si v posledných 
troch stretnutiach našla lopta 
cestu do siete len raz. 

ŽK: Jurč, Pavlík, Dolutovský, 
Zápotocký

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Pavlík, Jurč, Dolutovský, Vachaľ, 
Poľak, Kovalčík, Homoľa (31. 
Demčo), Polaščák (73. Veselý), 
Potoma (64. Burcák).

-np-

o odpustenie zvyšku trestu hrá-
ča FO Kuková – Vereščák Ľuboš – 
1257025 – a mení na 1 stretnutie 
podmienečne po dobu 3 mesiacov 
od 15.8.2013, poplatok 10,- EUR.

4. Vyhovela žiadosti o od-
pustenie zvyšku trestu hráča FO 
Lomné – Zajaroš Ľuboš – 1243841 
– a mení na 1 stretnutie podmie-
nečne po dobu 3 mesiacov od 
15.8.2013, poplatok 10,- EUR.

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
3.kolo – I. trieda dospelí – 

25.8.2013 o 16.00 hod.: 
Duplín - Kalnište / Kočiš,OOFZ, 

OOFZ, Lipinský/
Lomné – Lúčka / Škurla st., 

Zoščák, OOFZ, Holub/
V. Mirošov - Sitníky / Špák, 

OOFZ, OOFZ, Burcák/
Havaj - Okrúhle / Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Novický/
Miňovce - Hrabovčík / Fedeš, 

Škurla ml.,OOFZ, Palička/
Stročín - Kuková / Nemec, OOFZ, 

OOFZ, Feč/
Rovné - Tisinec / Pivovarník, 

Horochonič, OOFZ, Mackanin/
3.kolo – II. trieda dospelí – 

25.8.2013 o 16.00 hod.:
Radoma - Bukovce / Kaščák/
Baňa - Kružlová/ Bodnár/
Gribov – Ladomírová /Nicz/
Mestisko – V. Orlík / Suchanič/
Chotča - Dubová/ P. Hubáč/
R je povinný do 20.00 hod. 

v pondelok vyplniť a uzavrieť elek-
tronický zápis v ISSF a ihneď po 
stretnutí nahlásiť výsledok stret-
nutia (dospelí, dorast, žiaci) na č. t. 
mobil: 0915 087 707, 0904 063 565 
alebo poslať sms na tieto čísla. 
Nariadenie VV a Rady OOFZ.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Vysoké Tatry 4 3 1 0 5:0 10
2. Sabinov 4 3 0 1 9:2 9
3. Sp. Podhradie 4 3 0 1 4:7 9
4. Sp. Nová Ves 4 2 1 1 8:3 7
5. Michalovce B 4 2 1 1 4:4 7
6. V. Opátske 4 2 0 2 10:3 6
7. Snina 4 2 0 2 4:4 6
8. Giraltovce 4 2 0 2 5:6 6
9. Svit 4 2 0 2 3:6 6
10. V. Revištia 3 1 1 1 4:3 4
11. Plavnica 4 1 1 2 3:3 4
12. Stropkov 4 1 1 2 3:5 4
13. Krompachy 4 1 1 2 5:12 4
14. Haniska 2 1 0 1 1:1 3
15. Barca 3 0 1 2 2:4 1
16. Svidník 4 0 0 4 1:8 0

Breznica – Čierne n/T. 2:1 (0:1)
V prvom polčase hrozili hostia 

dlhými nakopávanými loptami, kto-
ré narobili nevýraznej breznickej 
obrane veľa problémov. Už v prvom 
polčase mohli domáci prehrávať 
výrazným rozdielom, ale šťastena 
stála pri nich. Hostia sa dostali do 
vedenia po peknej strele z 25 
m, na ktorú Potoma nestačil. 
Po zmene strán sa hra v poda-
ní Breznice zlepšila a jej hráči 
si vypracovali aj niekoľko sľub-
ných príležitostí. Tempo hry 
však do značnej miery ovplyvni-
la únava hráčov, keďže sa hralo 
za veľmi teplého počasia. V 70. 
min. sa v 16-tke šikovne uvoľnil 
Porkoláb a strelou k tyči nedal 
brankárovi hostí šancu. Tri body 
zabezpečil domácim hrajúci 

VI. liga
tréner Gonos, keď jeho utešená 
strela z 20 m skončila v sieti. 

Zostava: Potoma – E. Vrábeľ, M. 
Vrábeľ, M. Melník, Polivka, Manduľa 
(75. Demjan), Gonos, Ferenc (85. 
Čepa), Porkoláb, Mydla, Zakovič 
(80. Antol). 

-np-

1. Kochanovce 2 1 1 0 6:2 4
2. Soľ 2 1 1 0 7:4 4
3. Breznica 2 1 1 0 3:2 4
4. Bystré 2 1 0 1 2:2 3
5. Udavské 2 1 0 1 3:4 3
6. Sačurov 2 1 0 1 1:4 3
7. Vechec 2 0 2 0 4:4 2
8. Kamenica n/C. 2 0 2 0 2:2 2
9. Jasenov 2 0 2 0 0:0 2
10. Belá n/C. 1 0 1 0 3:3 1
11. Nižný Hrušov 1 0 1 0 0:0 1
12. Seč. Polianka 2 0 1 1 2:3 1
13. Čierne n/T. 2 0 1 1 1:2 1
14. Stakčín 2 0 1 1 0:2 1

Tabuľka
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24. 08. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244
25. 08. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2013 ————— ————— ————— —————  26.8.- 1.9. ————— —————
36. 2013 ————— —————  2.9. - 8.9. ————— ————— ————— —————
37. 2013 ————— ————— —————  9.9.- 15.9. ————— ————— —————
38. 2013 ————— 16.9. - 22.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————
40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.
41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na valné 
zhromaždenie MO MS

Výbor Miestneho odboru Matice slovenskej pozýva členov MO MS na 
valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční v nedeľu 25. 8. 2013 o 15.00 hod. 
v reštaurácii Delta.

Poďakovanie 
nálezkyni

Aj touto cestou by som 
sa chcel srdečne poďako-
vať poctivej nálezkyni Ivane 
Sahajdovej zo Stropkova za 

vrátenie väčšieho obnosu 
peňazí, ktoré som z nepozor-
nosti zabudol v bankomate 
na ulici Hlavnej. Ešte raz, veľ-
mi pekne ďakujem!

Peter S.


